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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po reoperaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu

Cíl: Cílem této bakalářské práce bylo komplexní zpracování a shrnutí teoretických

znalostí a praktických dovedností týkajících se fyzioterapeutické péče po reoperaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu.

Metody: Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – obecné a speciální. První,

obecná část, zahrnuje znalosti anatomie a kineziologie kyčelního kloubu. Obsahuje

kapitolu o koxartróze, její etiologii a možnosti její léčby. Dále popisuje jednotlivé typy

endoprotéz kyčelního kloubu, nejužívanější operační přístupy, indikace, kontraindikace

a komplikace operačního výkonu. Součástí je také popis průběhu předoperační

rehabilitace, časné rehabilitace po operačním výkonu a následné rehabilitace. Druhá,

speciální část, obsahuje kazuistiku pacienta po reoperaci totální endoprotézy kyčelního

kloubu, průběh terapie a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Podařilo se splnit cíle uvedené v krátkodobém terapeutickém plánu.

Aplikovanou terapií došlo k navýšení rozsahu pohybu v kloubech operované dolní

končetiny, ke zvýšení svalové síly, protažení zkrácených svalů, ovlivnění hypertonických

svalů, ošetření měkkých tkání, zvýšení fyzické kondice pacienta a ke zlepšení

pohybových stereotypů včetně chůze.

Klíčová slova: kyčelní kloub, totální endoprotéza, koxartróza, kazuistika, fyzioterapie

Abstract

Title: The case study of a physiotherapeutic treatment of a patient after reoperation of a

total hip replacement.

Objective: The aim of this bachelor’s thesis was a comprehensive elaboration and

summary of theoretical knowledge and practical skills related to physiotherapeutic care

after reoperation of a total hip replacement.

Method: The bachelor thesis consists of two main parts – general and special. The first,

general part, contains knowledge of anatomy and kinesiology of the hip joint. It contains

a chapter on coxarthrosis, its etiology and possibilities of its treatment. It also describes

the various types og hip implants, the most commonly used surgical approches,

indications, contraindicatios and complications of the surgery. It also includes a

description of the cource of preoperative rehabilatition, early rehabilitation after surgery

and subsequent medial rehabilitation. The second, special part, contains a case study of a

patient after reoperatin of a total hip replacement, the course of treatment and evaulation

of the effect of therapy.

Results: The goals of the short – term therapeutic plan were fullfilled. The applied

therapy increased the range of motion in the joints of the operated lower limb, increased

muscle strength, stretched shortened muscles, affected hypertonic muscles, relaxed soft

tissues, increased the patient‘s physical condition and improved movement stereotypes,

including the gait.

Keywords: hip joint, total joint replacement, coxarthrosis, case study, physiotherapy

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 11

2 Obecná část ............................................................................................................ 12

2.1 Anatomie kyčelního kloubu ................................................................................ 12

2.1.1 Kloubní plochy kyčelního kloubu ............................................................. 12

2.1.2 Kloubní pouzdro a vazy kyčelního kloubu ............................................... 13

2.1.3 Svaly ovlivňující pohyby kyčelního kloubu ............................................. 13

2.2 Kineziologie kyčelního kloubu ........................................................................ 15

2.3 Koxartróza ........................................................................................................ 18

2.3.1 Definice ..................................................................................................... 18

2.3.2 Etiopatogeneze .......................................................................................... 18

2.3.3 Rizikové faktory ....................................................................................... 19

2.3.4 Klinický obraz ........................................................................................... 21

2.3.5 Diagnostika ............................................................................................... 21

2.3.6 Léčba koxartrózy ...................................................................................... 22

2.4 Totální endoprotéza kyčelního kloubu ............................................................. 25

2.4.1 Typy totálních endoprotéz ........................................................................ 25

2.4.2 Operace ..................................................................................................... 26

2.4.3 Operační přístupy ...................................................................................... 27

2.4.4 Indikace totální endoprotézy ..................................................................... 28

2.4.5 Kontraindikace totální endoprotézy .......................................................... 29

2.4.6 Komplikace totální endoprotézy ............................................................... 29

2.5 Rehabilitace po totální endoprotéze kyčelního kloubu .................................... 32

2.5.1 Předoperační fáze ...................................................................................... 32

2.5.2 Časná pooperační fáze .............................................................................. 32

2.5.3 Následná fáze ............................................................................................ 35

2.5.4 Režimová opatření a život s endoprotézou ............................................... 37

3 Speciální část .......................................................................................................... 38

3.1 Metodika práce ................................................................................................. 38

3.2 Anamnéza ......................................................................................................... 39

3.3 Vstupní kineziologický rozbor (18. 1. 2021) ................................................... 41

3.3.1 Vyšetření stoje aspekcí ............................................................................. 41

3.3.2 Vyšetření chůze ......................................................................................... 42

3.3.3 Vyšetření pánve palpací ............................................................................ 43

3.3.4 Vyšetření operační rány ............................................................................ 43

3.3.5 Vyšetření základních pohybových stereotypů (dle Jandy) ....................... 44

3.3.6 Vyšetření dechového mechanismu ........................................................... 44

3.3.7 Vyšetření délky a obvodů (dle Haladové) ................................................ 45

3.3.8 Vyšetření kloubní pohyblivosti (dle Jandy) .............................................. 46

3.3.9 Vyšetření zkrácených svalů (dle Jandy) ................................................... 46

3.3.10 Svalový test (dle Jandy) ............................................................................ 47

3.3.11 Neurologické vyšetření ............................................................................. 48

3.3.12 Vyšetření reflexních změn (dle Lewita) ................................................... 49

3.3.13 Vyšetření kloubní vůle (dle Lewita) ......................................................... 50

3.3.14 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému (dle Koláře) ....................... 50

3.3.15 Index soběstačnosti (dle Barthelové) ........................................................ 51

3.3.16 Závěr vstupního vyšetření ......................................................................... 52

3.4 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán ................................................... 53

3.4.1 Krátkodobý rehabilitační plán .................................................................. 53

3.4.2 Dlouhodobý rehabilitační plán .................................................................. 53

3.5 Jednotlivé terapeutické jednotky ...................................................................... 53

3.5.1 Terapeutická jednotka č. 1 ........................................................................ 53

3.5.2 Terapeutická jednotka č. 2 ........................................................................ 57

3.5.3 Terapeutická jednotka č. 3 ........................................................................ 59

3.5.4 Kontrolní vyšetření (22. 1. 2021) .............................................................. 62

3.5.5 Terapeutická jednotka č. 4 ........................................................................ 64

3.5.6 Terapeutická jednotka č. 5 ........................................................................ 67

3.5.7 Terapeutická jednotka č. 6 ........................................................................ 71

3.5.8 Terapeutická jednotka č. 7 ........................................................................ 75

3.5.9 Terapeutická jednotka č. 8 ........................................................................ 79

3.6 Výstupní kineziologický rozbor (29. 1. 2021) ................................................. 84

3.6.1 Vyšetření stoje aspekcí ............................................................................. 84

3.6.2 Vyšetření chůze ......................................................................................... 86

3.6.3 Vyšetření pánve palpací ............................................................................ 87

3.6.4 Vyšetření jizvy .......................................................................................... 87

3.6.5 Vyšetření základních pohybových stereotypů (dle Jandy) ....................... 87

3.6.6 Vyšetření dechového mechanismu ........................................................... 88

3.6.7 Vyšetření délky a obvodů (dle Haladové) ................................................ 88

3.6.8 Vyšetření kloubní pohyblivosti (dle Jandy) .............................................. 89

3.6.9 Vyšetření zkrácených svalů (dle Jandy) ................................................... 90

3.6.10 Svalový test (dle Jandy) ............................................................................ 91

3.6.11 Neurologické vyšetření ............................................................................. 92

3.6.12 Vyšetření reflexních změn (dle Lewita) ................................................... 93

3.6.13 Vyšetření kloubní vůle (dle Lewita) ......................................................... 94

3.6.14 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému (dle Koláře) ....................... 94

3.6.15 Index soběstačnosti (dle Barthelové) ........................................................ 95

3.6.16 Závěr výstupního vyšetření ....................................................................... 96

3.7 Zhodnocení efektu terapie ................................................................................ 97

4 Závěr ..................................................................................................................... 102

5 Seznam použité literatury ................................................................................... 103

Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza

aj. a jiné

a kol. a kolektiv

[…]


facilitaci svalů, které mají pohyb iniciovat.

Během terapie se mi podařilo s pacientem navázat přátelský vztah. Pacient mi plně

důvěřoval a díky tomu dosáhl potřebné motivace i v terapii, což si myslím příznivě

ovlivnilo jeho přístup k léčbě. Vzhledem k jeho sportovní anamnéze byl pohybově

zručný, ke všem cvikům přistupoval poctivě a pochopil smysl dalšího cvičení v podobě

autoterapie. Domů byl propuštěn již jako plně soběstačný.

Pro zvýšení efektivity navrhuji pokračovat v terapii. Pacient by měl dodržovat

LTV, která bude spočívat v posílení oslabených svalů a navýšení omezených rozsahů.

Dále navrhuji ovlivnit přetrvávající hypertonus svalů a zlepšit protažitelnost a posunlivost

lumbosakrální fascie, kůže a podkoží v oblasti bederní páteře. Vhodné by bylo pokračovat

v protahování zkráceného svalstva DKK a v nácviku správných stereotypů včetně chůze.

Nadále bych využívala metodu SMS.

Vzhledem k plánovanému pokračovaní rehabilitační péče v lázeňském zařízení je

pacientova prognóza příznivá. Pokud bude pacientova spolupráce s terapeuty nadále tak

dobrá a jeho přístup k léčbě pozitivní, můžeme očekávat docílení stanovených cílů

z dlouhodobého terapeutického plánu včetně jízdy na kole, na kterou byl zvyklý.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo komplexně zpracovat a shrnout teoretické

znalosti a praktické dovednosti týkajících se fyzioterapeutické péče po reoperaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu. Cíle mé práce uvedené v úvodu byly splněny.

V obecné části jsem zpracovala jednotlivá témata související s anatomií a

kineziologií kyčelního kloubu. Dále jsem popsala problematiku koxartrózy, její etiologii

a možnosti její léčby. V dalších kapitolách jsem popsala jednotlivé typy endoprotéz

kyčelního kloubu, nejužívanější operační přístupy, indikace, kontraindikace a komplikace

operačního výkonu. V závěru obecné části jsem shrnula informace o průběhu

předoperační rehabilitace, časné rehabilitace po operačním výkonu a následné

rehabilitace. Tuto část jsem zpracovala s využitím české a zahraniční literatury.

Ve speciální části jsem zpracovala kazuistiku pacienta po reoperaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu. Na základě vstupního kineziologického rozboru jsem si

stanovila cíle krátkodobého terapeutického plánu, které byly z větší části splněny. Efekt

terapie byl v závěru práce zhodnocen na základě porovnání vstupního a výstupního

kineziologického vyšetření. Terapií došlo k navýšení rozsahu pohybu v kloubech

operované dolní končetiny, ke zvýšení svalové síly, protažení zkrácených svalů,

ovlivnění hypertonických svalů, ošetření měkkých tkání, zvýšení fyzické kondice

pacienta a ke zlepšení pohybových stereotypů včetně chůze. V této části jsem využila

jednotlivé postupy a techniky, které jsem si osvojila v průběhu tříletého bakalářského

studia na UK FTVS.
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Příloha č. 1: Žádost vyjádření etické komise

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací, přijatou
18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o

souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné
v rámci praxe na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV, kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po reoperaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu.

Cílem této bakalářské práce je teoretické seznámení s diagnózou totální endoprotéza

kyčelního kloubu a v praktické části zpracování kazuistiky konkrétního pacienta s touto
diagnózou a formou její léčby.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Barbora Králová Podpis:

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Barbora Králová Podpis:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:
Jméno a příjmení pacienta: Podpis pacienta:
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