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1. Rozsah:
počet stran práce / textu
počet všech literárních pramenů

monografie ostatní
16/3 0/1

tabulky obrázky grafy přílohy
31 4 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
samostatnost diplomanta při zpracování práce x
stupeň splnění cíle práce x
úroveň práce s literaturou včetně citační normy x
úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x
stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Mgr. Kateřina Maršáková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po reoperaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

Cílem této bakalářské práce bylo komplexní zpracování a shrnutí teoretických znalostí a praktických dovedností týkajících se fyzioterapeutické

péče po reoperaci totální endoprotézy kyčelního kloubu.
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5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 15. 6. 2021

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS).

výborně

podpis vedoucího práce

Bakalářská práce splnila stanovené cíle. Studentka práci řádně konzultovala už v průběhu praxe i po jejím ukončení.

Kladně hodnotím počet zahraničních literárních zdrojů, který tvoří polovinu všech použitých zdrojů. Dále pak oceňuji fotodokumentaci

z průběhu terapie.

Otázka k obhajobě:

Jaká je podle Vás prognóza tohoto pacienta? Bude moci opět jezdit na kole?